
                                                                                                                                                                                                                                                             

Uchwała Nr  LIV/53/2014 

z dnia 28 lipca 2014  roku  

Rady Gminy Bodzechów   

 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu zdrowotnego pod nazwą  „ Program 

profilaktyki zakażeń  wirusem brodawczaka ludzkiego HPV u dziewcząt                      

w Gminie BODZECHÓW na lata 2014 -2018”            

      

 

              Na podstawie art.7 ust.1 pkt 5 oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013. poz. 594 z późn. zm.) w związku  z art. 7 ust. 1 pkt 1 

i art. 48 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027 z późniejszymi 

zmianami) po zaopiniowaniu przez Agencję Oceny Technologii Medycznych w Warszawie – 

nr 122/2014 z dnia 23 czerwca 2014, Rada Gminy Bodzechów uchwala, co następuje:  

§ 1. Przyjmuje się gminny program zdrowotny pod nazwą „Program profilaktyki zakażeń  

wirusem brodawczaka ludzkiego HPV u dziewcząt w gminie BODZECHÓW na lata                   

2014 -2018”w brzmieniu załącznika do uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się   Wójtowi Gminy Bodzechów.   

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

  

Przewodnicząca Rady Gminy    

                                                                                                           Władysława Ćwik  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik do uchwały LIV/53/2014 
                    z dnia 28 lipca 2014  roku                                                                                                                                  

Rady Gminy Bodzechów   

 

„ Gminny programu zdrowotnego pod nazwą  „ Program profilaktyki zakażeń  

wirusem brodawczaka ludzkiego HPV u dziewcząt w gminie BODZECHÓW 

na lata 2014-2018 ”                 
 

1. W S T Ę P 

Jednym ze strategicznych celów Narodowego Programu Zdrowotnego jest 

zmniejszenie  w stopniu znacznym umieralności z powodu raka szyjki macicy 

poprzez wprowadzanie odpowiednich działań profilaktycznych. 

Zaspokajanie zbiorowych potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia jest 

jednym z najważniejszych zadań gminy wynikających z ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r poz. 594  z późn. zm.). 

Do zadań własnych gminy w zakresie zapewnienia równego dostępu do świadczeń 

opieki zdrowotnej należy w szczególności opracowanie i realizacja oraz ocena efektów 

programów zdrowotnych wynikających z rozpoznanych potrzeb zdrowotnych i stanu 

zdrowia mieszkańców - art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 48 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

(Dz. U. z 2008 r. Nr 164 poz. 1027 z późn. zm.). 

Zapobieganie chorobom cywilizacyjnym możliwe jest poprzez stosowanie 

odpowiedniej profilaktyki, a także poprzez podejmowanie wszelkich działań i środków 

zmierzających do wykrycia we wczesnych stadiach nowotworów, dających szansę na 

szybkie wyleczenie. Warunkiem poprawy i utrzymania zdrowia społeczeństwa jest 

tworzenie i realizacja odpowiedniej polityki zdrowotnej. 

 

2. UZASADNIENIE CELOWOŚCI WDROŻENIA PROGRAMU  

 

Rak szyjki macicy zaliczany jest do najczęściej występujących nowotworów 

złośliwych u kobiet. Choroba ta wpływa bardzo niekorzystnie na wszystkie 

aspekty życia kobiety oraz jej najbliższych. Światowa Organizacja Zdrowia 

uznała raka szyjki macicy za problem ogólnoświatowy. Na całym świecie ten 

typ raka jest trzecim co do ilości powodem zgonów wśród kobiet. Jak wynika               

z danych z 2009 roku z Krajowego Rejestru Nowotworów w Polsce ponad 

3.200 kobiet zapada co roku na raka szyjki macicy, a połowa z nich umiera.  



 

Pod względem zachorowalności i umieralności z powodu tej choroby Polska 

zajmuje czołowe miejsce wśród krajów Europy. Codziennie umiera w Polsce 5 

kobiet na raka szyjki macicy i to o drugi co do częstości występowania 

nowotwór atakujący kobiety - w Polsce umiera 50% kobiet chorujących na ten 

nowotwór. Rak szyjki macicy to jedyny nowotwór, który dzięki dobrze  

zorganizowanym systemom składających się                                                                 

z: profilaktyki pierwotnej – szczepienia                                                                        

profilaktyki wtórnej – cytologia                                                                                         

oraz  wszelkiej edukacji                                                                                                     

może być niemalże wykluczony z tych groźnych chorób.                                                                             

Jak wynika z fachowych wypowiedzi i opinii połączenie profilaktyk-pierwotnej 

i wtórnej bardzo skutecznie jest w stanie przeciwdziałać zachorowaniom na ten 

typ raka. 

                              Aby  zapobiec  tej groźnej chorobie w Polsce realizowany 

jest : Populacyjny Program Profilaktyki Szyjki Macicy oparty na skriningu 

cytologicznym, którym objęte są kobiety między 25 a 59 rokiem życia. 

                             Zgodnie z programem szczepień ochronnych szczepienia 

przeciwko wirusowi brodawczaka ludzkiego HPV znajdują się na wykazie 

szczepień zalecanych, ale nie finansowanych przez Ministerstwo Zdrowia. 

Wobec powyższego w  naszym kraju szczepienia przeciwko wirusowi HPV 

wykonywane są tylko w nielicznych przypadkach – w ramach programów 

zdrowotnych organizowanych i realizowanych przez jednostki samorządu 

terytorialnego albo we własnym zakresie rodziców dziewcząt. 

Jednak brak finansowania w różnych formach szczepień przeciwko wirusowi 

HPV z budżetu państwa stanowczo blokuje powszechniejszy dostęp do tej 

usługi medycznej. 

                              Edukacja zdrowotna prowadzona jest i będzie w szkołach, 

przychodniach ( broszurki, plakaty) oraz bezpośrednie rozmowy i pogadanki,                 

a także informacje w prasie. 

                            Biorąc pod uwagę opinie i rekomendacje Polskiego 

Towarzystwa Ginekologicznego oraz Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego, 

które zalecają prowadzenie szczepionek przeciwko wirusowi HPV                                                               

u dziewczynek 11-12 letnich Gmina Bodzechów postanawia pomóc młodym 

mieszkankom i umożliwić im powszechny i bezpłatny dostęp do możliwości 

zaszczepienia 12-letnim dziewczętom. 

 

3. CELE GŁÓWNE I POŚREDNIE PROGRAMU 

Niniejszy program zdrowotny jest programem informacyjno-edukacyjnym, 

który zakłada m.in.: uświadomienie kobietom i ich bliskim zagrożenia 

zakażeniem rakiem szyjki macicy wywołanym wirusem HPV, jako choroby  



 

wywołującej śmierć, a rozwijającej się latami bezobjawowo ; podejmowaniem 

wśród młodych ludzi dyskusji na temat zagrożenia zakażeniem wirusem HPV; 

zapoznanie  z pozytywnymi efektami działań profilaktycznych zapobiegającym 

tej chorobie – głownie profilaktyka pierwotna(szczepionki) i wtórna 

(cytologia) 

Osiągnięcie założonego wyżej celu będzie możliwe poprzez cykl działań 

informacyjno-edukacyjnych oraz wykonanie szczepionek ochronnych u 12-letnich 

dziewcząt zameldowanych na terenie gminy Bodzechów w wieloletnim cyklu                   

w latach 2014-2018. 

Efekty programu to: 

 

I. Zmniejszenie liczby zachorowań na raka szyjki macicy, tym samym wpływ 

na poprawę zdrowia mieszkańców Gminy Bodzechów zgodnie                          

z priorytetami wskazanymi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie 

priorytetów zdrowotnych oraz celami Narodowego Programu Zdrowotnego 

II. Podniesienie poziomu  świadomości zdrowotnej młodych dziewcząt i ich 

rodziców poprzez:  

- edukację zdrowotna kobiet populacji 25-59 podkreślająca znaczenie 

cytologicznych badań przesiewowych wykonywanych co trzy lata 

- edukację zdrowotną młodzieży dziewcząt i chłopców w szkole, 

przychodni, ośrodkach zdrowia. 

III. Zaszczepienie przeciw wirusowi HPV 12- latek zameldowanych na pobyt 

stały na terenie Gminy Bodzechów zaczynając wieloletni cykl szczepień dla 

tych dziewcząt rozpoczynając w 2014 roku ,a kończąc ostatnimi dawkami                  

w  latach następnych, z całkowitym zakończeniem realizacji tego programu 

w 2018 roku. Zaznacza się, że istnieje możliwość podjęcia stosownej 

uchwały wydłużającej okres trwania tego programu. 

IV. Dokonanie dobrowolnych szczepień wśród nastolatek , które mogą zapobiec 

rakowi szyjki macicy, po otrzymaniu zgody ich  rodziców lub prawnych 

opiekunów. 

 

ORGANIZACJA  PROGRAMU: 

 

Wieloletnim programem zostaną objęte 12-letnie dziewczynki zamieszkałe na 

terenie Gminy Bodzechów według stanu na dzień 1 stycznia każdego roku 

kalendarzowego objętego programem, które w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 

danego roku ukończą 12 lat. I tak w roku 2014 około 62 dziewczynek oraz 50 

dziewczynek „doszczepionych” z poprzedniego cyklu, w 2015 roku około  

73dziewczynki, w 2016 roku około 54 dziewczynek, w roku 2017 około 60 

dziewczynek, w roku 2018 około 63 dziewczynki . 

         Przez cały czas trwania programu, to jest 5 lat, jeżeli zabezpieczone będą 

środki finansowe w budżecie gminy na ten cel , szczepieniami objętych zostanie 

około  363 dziewczynki. 



       

  Dopuszcza się  zwiększenie lub zmniejszenie liczby dziewczynek                         

w zależności od stanu faktycznego wynikającego z odpowiednich danych . 

       Szczepienie oparte jest na zasadzie dobrowolności, zawsze za zgodą rodziców 

lub opiekunów dziewczynek wyrażoną na piśmie. 

        Szczepienie poprzedzone będzie badaniem lekarskim, a szczepionka 

podawana będzie zgodnie z obowiązującą procedurą i w obecności rodziców lub 

opiekunów. 

       Realizatorem programu będą podmiotu prowadzące działalność leczniczą 

wyłonione w drodze konkursu. 

      Realizator programu wykona świadczenia wchodzące w skład programu                  

z zachowaniem wszelkich przepisów w tym zakresie. 

     Realizator programu zobowiązany będzie do prowadzenia dokumentacji                       

z realizacji programu w oparciu o stosowne zapisy zawarte w umowie. 

         Szczepienia będą wykonywane w Ośrodkach Zdrowia z uwagi na łatwy                       

i powszechny dostęp) , ze względu na rozległe położenie gminy umożliwiony będzie 

w ten sposób łatwiejszy  dostęp do szczepionek.         

         Przeprowadzenie „lekcji higienicznych” w szkołach dla objętych programem 

dziewcząt oraz chłopców. W czasie zajęć zapoznanie młodzieży z podstawowymi 

zasadami przeciwdziałania zakażeniom wirusem  HPV   ( rozdanie broszurek, 

pogadanki) .Tematyka działań informacyjni – edukacyjnych zwierała będzie treści 

dotyczące problemów nowotworowych dotyczących zdrowia dziewczynek, chłopców 

oraz dorosłych kobiet, a także zalet profilaktyki w formie szczepień, która zapobiega 

powstawaniu tych groźnych cywilizacyjnych chorób. 

 

        Sprawozdanie  z wykonanych szczepień przekazywane będzie do Urzędu Gminy 

Bodzechów po zakończeniu akcji. 

 

Program profilaktyki raka szyjki macicy (szczepienia w trzech dawkach) będzie 

realizowany ze środków własnych Gminy Bodzechów w ramach posiadanych środków 

na ten cel na lata 2014-2018     . 

                    Prognozowane  środki finansowe na realizację programu będą 

zabezpieczone    w budżecie gminy Bodzechów w odpowiedniej wysokości 

      Łączna kwota na realizację tego programu zdrowotnego nie przekroczy 70.000 zł 

w 2014 roku rocznie i pozostałych latach 60.000 zł brutto, a w ciągu 5 lat kwoty 

310 000 zł brutto.  

 

         W celu jak najbardziej optymalnego wykorzystania środków finansowych   

zaplanowanej kwoty koszt zakupu szczepionek, koszt wykonania szczepienia oraz 

koszt badania lekarskiego wynosił będzie kwotę około 220.000 zł w ciągu 5 lat tj. 

około  600 zł dla jednej dziewczynki. Pozostała kwota tj. 90.000zł przeznaczona 

będzie na działania informacyjno-edukacyjne takie jak – prowadzenie prelekcji, 

pogadanek, lekcji edukacyjnych, informacje w mediach, przygotowanie broszur itp.      

W zależności od możliwości finansowych planowane kwoty mogą ulec zmianie. 

 

 



 

Szacowane koszty  realizacji programu zawierają zakup szczepionki, koszt materiałów 

profilaktyczno-edukacyjnych, koszt wykonania szczepienia i przeprowadzenia badania 

lekarskiego przed szczepieniem oraz koszt zajęć profilaktycznych. 

Całość zadań zawartych w programie zrealizuje wyłoniony w drodze konkursu 

realizator tego programu. 

         Jak wynika z posiadanych informacji obecnie w Polsce  są dostępne dwa rodzaje 

szczepionek Cervarix i Silgard. Wybór właściwej szczepionki należy do realizatora 

programu z uwagi na jego fachowa wiedzę. 

 

MONITOROWANIE REALIZACJI PROGRAMU: 

Podczas oceny zasadności realizacji Programu uwzględnione będą następujące 

wskaźniki: 

- liczna dziewczynek uczestniczących w programie, 

- liczba dziewczynek objętych szczepieniami, 

- liczba uczestników zajęć informacyjno-edukacyjnych, 

- opinie odbiorców bezpośrednich(dziewczynek) oraz pośrednich (rodziców)                       

o programie. 

 

Jednak pełniejsza ocena skuteczności realizacji programu będzie możliwa po kilku lub 

nawet kilkunastu latach, ponieważ dopiero wtedy okaże się jak zachorowalność na ten 

typ raka zmniejsza się. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Uzasadnienie: 

Mając na uwadze zdrowie młodych mieszkanek Gminy Bodzechów  i możliwość 

wprowadzenia optymalnej profilaktyki, proponuje się wdrożenie gminnego programu 

zdrowotnego przeciwdziałania rakowi szyjki macicy u dziewcząt w Gminie 

Bodzechów pod nazwą  „Program profilaktyki zakażeń  wirusem brodawczaka 

ludzkiego HPV u dziewcząt w gminie BODZECHÓW na lata 2014 -2018”. Polskie 

Towarzystwo Ginekologiczne rekomenduje populacyjne szczepienie dziewcząt w 

wieku 12-13 lat. Szczepienia wykonywane będą  w ramach środków finansowych 

przeznaczonych w budżecie gminy  na ten cel.  

Przedstawiony program zdrowotny opracowano na bazie  opinii Prezesa Agencji 

Oceny Technologii Medycznych  w Warszawie ,a zawarte sugestie i zastrzeżenia 

zostały umieszczone w załączonym do niniejszej uchwały  Programie. 

W celu zachowania ciągłości przedstawionego Programu zdrowotnego proponuje się 

realizację  w cyklu wieloletnim w latach 2014-2018. 

Biorąc pod uwagę istotę sprawy uważa się za celowe podjęcie zaproponowanej 

uchwały. 

 

 

  

    

  

 

 


